dinē ita tñ q̄ rō priuilegiorū habeat⁹ et hoc
si simul veniūt creditores et legatarii. Nā si se
patim liberae⁹ heres p̄ ordīnē soluendo culi-
bet veniēti. dū tñ sit sine dolo. q̄ scz nō ē facti
discus nec aliqd de hereditate subtractit in q̄
cāu restituere tene⁹ in duplū 1° qđ celavit. Ali-
ter nō tenet⁹ de p̄p̄io satisfacere 2° veniētib⁹
licet essent pociōres in iur. qui tñ actōem b̄t
d̄tra creditores posteriores vel legatarios q̄
bus iam satisfactū est. et nihilomin⁹ d̄tra be-
redē si penes eū aliqd de hereditate remansit
deductis tñ om̄ibus expensis necessarijs quas
fecit occasiōe hereditatis siue cā fumeris siue
cā inuētarij officiendi vel alia d̄sili. Et breui-
ter si nō facit lucz vbi hereditas nō est solu-
do ita nō debet grauari i aliq⁹. p̄ban⁹ b̄ oia
C. depositi. l. si. Si tñ heres p̄dictū ordīnē i sol-
uendo mutauerit nō absoluēt in foro d̄scie n̄
faciat b̄ ignoranter credēt hereditatē ad oia
soluenda sufficere. vel nescies h̄c pociōre eē
de hoc sup̄ ti. de vsl. ar. nij. q. Sed quoqz Ec
• q. Sed nuqđ p̄i⁹. et. q. sequēti. licet aut̄ obli-
gatio sic trāseat ad heredē pena tñ piunj l̄ vo-
ti facti et qđlibet aliud qđ ex sua vi vel forma
nō p̄t excedere p̄sonā singulare. n̄ trāsit ad be-
redē. sic intellige. vij. q. j. deniqz et ex. de iu-
reū. veritatis. b̄ host. et rap. S̄z q̄ sunt iter
creditores pociōres. h̄e pociōres sunt illi qui
h̄nt pigno. scz vt soluat⁹ eis p̄tuz valet pign⁹
q̄ qui h̄nt psonales tñ actōes. Inter v̄o credi-
tores p̄p̄ecarios prior in tpe ē pociōr in iu-
re nisi in qbusdā casib⁹ sp̄ecialibus. q̄ solēt no-
tari in. c. q̄ poci. in pi. Inter v̄o h̄ntes actōes
psonales tñ estimat⁹ priuilegia nō ex tpe s̄z ex
cā scz fiscis. et mulier i dote p̄ferēdi s̄t cere-
ris nō priuilegiatis. Itē actio tutele et actio
depositi s̄les sunt priuilegiate. vt scz p̄i⁹ de-
bitū soluat⁹ q̄ qđ debet⁹ ex alijs actōibus nō
priuilegiatis hoc aut̄ solet notari pleni⁹. C. d̄
bo. au. p̄i. p̄os. Quid si sunt plures heredes
nunqđ q̄libet creditorib⁹ insolidū obligat⁹
p̄ndet rap. et host. q̄ nō sed p̄portionabiliter
tñ. C. de here. ac. l. i. et. ij. Excipiūt tñ casus
in quib⁹ insolidū q̄libet obligat⁹. p̄i⁹ ē si ali
qđ individuū est in obligatōe. vt si testator p̄
misit se opus aliqđ factuz. ff. de. v̄. ob. i ex-
eutorib⁹. sc̄dis si res que restitui debet ab uno
insolidū possideat⁹. C. de here. ac. l. ij. In his
em̄ cāibus heres insolidū tenet⁹. terci⁹ si ali-
mēta sint legata. tūc em̄ p̄ volūtate defuncti
vel iudicē peti possit ab uno insolidū vel a plu-
ribus p̄ p̄ibus designatis. ff. de alimē. le. l.
ij. q̄rtus si testator ab uno herede legauerit
creditor hereditario opensandi aio. tūc ei he-
rea ille vslqz ad p̄titatē debiti sustinebit onus
legati. ff. de le. ij. cū ab uno. quinet⁹ in expen-
sa funeralis vrox q̄ nō tñ astringit heredes p̄
portionib⁹ hereditatis. s̄z vñz p̄ portōe q̄ e
ad eū puenit. ff. d̄ re. et sup̄. fu. quotiēs. b̄ he.
et rap. Quid si heres sit pupill⁹ nūquid p̄te
xru pupilaris etatis differet⁹ solutō debitor
p̄ndet hosti. et rap. p̄ nō dūmō habeat tutoz
C. de here. ac. sub p̄textu. si tñ tutor debitum
qđ nō debebat soluere soluerit restitutō openit

C. si aduersus solutionem. l. i.

De suffragis defunctorum. t. xxvij.
Iso de testis in quibus testatores soleant alii
qua legare per suffragis post mortem eo
rum per aiab*h*edias. Osequenter considerando
est de suffragis defunctorum. et prior in ginali.
Vix suffragia facta per unum valere possint alij
2^o quibus suffragia sunt defunctis. 3^o quibus suffra-
gia sunt. quod suffragia sunt eis. quicquid quecumque
pertinet. Dico ergo quod non vix suffragia facta per unum
possint alij. hec per sic. unde per. praecepit
ego sibi oim timetum te. Ad cuius evidenter sciedum
per actus non ad duo valere potest. prior ad aliquem
statum accreditum. sic per opus meritorium habet ac credit
statum beatitudinis. 2^o ad aliqd osequens statum. sicut
habet per aliquem actu meret aliqd premissum accentuale
vel dimissionem pene. Ad utrumque autem horum actuum
non duplex valeat. vnde mox per viam merita. alio mox
per viam orationis. Et est dicitur iter istas duas vias. quod
meritum initia iusticie. oratio misericordie quod orationes ipse
trahat petitum ex liberalitate eius quod ora. Dicendum
ergo per opus unius nullo modo potest alteri valeat ad
sequendum statum per modum meriti. ut scilicet ex his quod
facio aliquis mereatur vitam eternam. quod sors glorie redi-
dit. sed mēsurā accipientis. unusquisque acut ex actu
suo disponit et non ex alieno. Et hoc dico de di-
spositō dignitatis ad premissum. Sed per vias orationis
etiam quodcum ad statum sequendum opus unius alteri
dum est in via valere potest. sic cum unum habet alteri in
petrat primam gram. cum enim impetratio orationis
sit secundum libertatem dei quod oratur. ad omnia illa impetrata
tio orationis se potest extenderet quod peracti diuine subsunt
ordinatus. Sed quodcum ad aliqd quod est sequendum ac
cessoriū ad statum opus unius potest alteri valere non
solum per viam orationis. sed etiam per viam meriti quod quodcumque
duplex contingit. uno propter dominicorum in radice opus
meritorum quod est caritas. Et sic omnes qui in uicem ca-
ritate conlectantur aliqd emolumētum ex mortuis o-
pibus reportant secundum mēsurā statuū uniusquisque
quod unusquisque in patria gaudebit de bonis alteriorum.
Et in est per articulū fidei ponit divisionē sanctorum.
Alio modo ex intentione faciētis. ut cum quibus aliquis
opera spēaliter ad hoc facit ut talib*h*erit. unde
ista opera quodammodo efficiuntur eis. per quibus fiuit quod
eis a faciente collata unde potest eis valere. vel ad
impleretur satisfactōis. vel ad aliqd huiusmodi quod
statuū eorum non mutat.

Equi^r videre de 2^o scilicet quibus suffragia per
sunt defunctis. Et circa haec quoniam plaus scilicet utrum
mortui possint inueniuntur ex opibus mortuorum. hec per
sic quod habet per illud. iij. macab. xij. sancta g. et sa-
lubris est cogitatio et caritas namque quod est vincu-
lū ecclesie membra uiuens. non solum ad uiuos se
extendit. sed etiam ad mortuos qui in caritate dece-
dunt. Caritas ei cum vita corporis non finit. i. cor. xij. caritas non per excidit. Si ergo habet mortuū in me
mortuū habim viuunt. et ideo intentio uiuetum ad
eos dirigitur. Et sic suffragia mortuis duplex per
sunt sic et viuens scilicet propter caritatis uiuētū et
propter intentō ad eos directā. Nec tamen sic eis va-
lere credēta sūt uiuētū suffragia ut dictū est
scilicet ut statuū eorum mutentur de miseria ad felici-
tatem vobis ecōuerso. sed valent ad diminutōis pene
seu mitigatōis et abbreviatōis vel aliqd huiusmodi

quod statuū mortuū non transmutat. quod ut dicitur aug-
ustinus in encycl. c. lxxv. dum in hac vita uiueret meruerit
ut hec sibi postea perdere possent. Non obstat
illud. iij. cor. v. omnes nos manifestari oportet
ante tribunal Christi ut referat unusquisque propria cor-
pis per gessit siue bonū siue malū. quod propria cor-
pis dicuntur quecumque in corpore meruit siue merito
absoluto siue ordinationali. sic autem quicumque decel-
lit meruit inueni in suffragia ecclesie si fiant. quod
nihil aliud fuit quod facere se habile ad recipie-
dū ea si per eo fieret. Vel propria alicuius dicuntur
duplex. vel vere quod ipse facies. vel interpretatione quod ali
us facit per eo. Vel secundum damnationem. quodā dū suffra-
gios mortuorum. Illud intelligitur quodcum ad retri-
butōis quod fiet in finali iudicio. quod erit externe glorie
vel externe miserie. in quodlibet recipiet tamen secundum
quod in corpore gessit. Interim autem inueni pīt uiuētū
in suffragia. Nec obstat iij. ecclesiast. ix. ubi dicitur de
mortuis quod non habent pīt in ope quod sub sole ges-
tit. quod habent per tanto dīz quod mortui tali ope non cooperantur.
Non habent tamen pīt in fructu opibus propter rōes pīdi
etiam. Vix suffragia per peccatores facta per
sunt. hec per suffragia quod per malos fiuit duo pīt
considerari. prior ipsum opus opatum sic sacrificium
alcaris. Et quod nostra sacra ex se ipsis efficaciam habet
ab eo pīt opantibus quam equaliter explent per quos
cumque fiat. Ideo quodcum ad hoc suffragia per malos
facta defunctis perirent. secundum ipsum opus opans et
sic distinguuntur quod suffragium potest fieri per malum duplex
vel ut actorum et sic non perire nisi forte ex domini et
per accidentem in proprio scilicet per elias malum hominis bonis
pauperes excitati. orant per defunctis illis per qui
bus ille malum eis dedit. Vel ut per misericordiam et habet
duplex. vel quod facit ut mister publicum dei vobis eccl^{sia}
sacerdos quod celebrat exequias mortuorum. et talia semper perirent
per misericordiam et talia semper perirent quod malitia misericordia non no-
cet opib*h*oi actorum. Vel ut mister pīat scilicet pri-
uate pīone. Aut ergo ad mandatum pīone existens
in caritate siue defuncti siue alteriorum. Et eccl^{sia} ad
obligatum existens in caritate ut cum duo legunt
psalmos simul unius bonus alter malus et talia
perirent. Unde si aliquis in caritate decedens precipiat
sibi suffragia fieri valent ipsi defuncto licet illi
per quos fiuit sunt in pīto si tamen in caritate essent
magis eis valeret. quod tamen ex duabus pīibus me-
ritoria essent. Aut ad mandatum pīone non existens
in caritate. Aut ergo non erat in caritate quādo
mādauit fieri aut quoniam opus mādatū est ex-
eūtōi. si primo modo tamen illa opera defunctis non per
sunt per quibus fiunt. licet sit in caritate per tempore
quo illa opera mādantur executōi nisi tamen illa re-
mā ficeret et demandatōis facta de novo
accepteret. quod non sūt eius opera nisi in proprio man-
dat vel accepteret fieri illa. Aut erat in pecca-
to mortali quoniam mandatū opera illa executōi. erat
tamen in caritate quoniam pīcepit illa fieri et tamen defun-
ctis perirent per quibus fiunt. quod maxime sunt a pī-
cipiēte rōne illius actus voluntatis quē habuit
quoniam ea fieri pīcepit. hec thō. et pī.

Equi^r videre de tertio scilicet quibus suffragia
pertinet. Et circa hoc quoniam plaus scilicet utrum
suffragia quod a uiuētū per mortuū fiuit. faciētib*h* pro
sunt. hec opus suffragij quod per altero fit potest du-
pliciter considerari. uno modo quodcum est expiatorium

pene. Et sic nō absolvit faciētē a debito pene
 apē q̄ in cali recompensatōe d̄sideratur equali
 tas iusticie. op̄ aut illud satisfactorū ita p̄t
 adequari vni reatui qd̄ n̄ adequa alteri. reat
 em duorū peccatorū maiore satifactōz req̄ne
 q̄ reat vnuis. Proslunt m̄ i ad remissionē ali
 quā pene p̄ modū meriti de dgruo. hoc est qd̄
 dicunt aliq̄ p̄ q̄ ad h̄ p̄lū ei ex grā n̄ ex debi
 to. H̄lio mō p̄ d̄siderari in p̄tā e meritorū vi
 te eterne qd̄ h̄z q̄ tū p̄c edit ex radice caritatis
 facere em̄ p̄ defūctis suffragia ē opus carita
 tē et virtutis et iō faciētē e meritorū augmē
 ti pm̄j sui in vita eterna. et h̄m h̄ n̄ solū p̄lū
 ei p̄ quo fit. h̄z eē faciētē mag. vñ p̄s. orō mea
 in finu meo duerter. hec tho. Vtrū recipiē
 ti multos ad p̄cipiatōz bonorū suorū sua ope
 sint mi⁹ vtilia. h̄z q̄ n̄ q̄ pl̄ḡ d̄fert sibi id̄ op̄
 caritatis sc̄z receptō talis in bona sua duican
 do. p̄ sibi d̄rhabat̄ eē quo ad pene sue remissōz
 de fructu bonorū coicitorū. Et bona eē sic coi
 cata facient ea in nullo sit vtilia min⁹ h̄z mas
 gis quo ad augmētū ḡlie p̄mij in glia h̄rieb.
 Vtrū sui fragia p̄lū ex̄nab̄ i inferno. h̄z
 q̄ n̄ et h̄o p̄z p̄zio auēte ecclie q̄ canit q̄ ibi
 nullia ē redemptō. dicit eē aug. in enc̄.c. lxx.
 q̄ huiōi ope p̄ valde malis f̄cta nulla sunt
 adiuuamēta mortuorū. sunt tñ qualeſcūqz so
 lutōnes diuorū p̄pter qd̄ ipse dicit. iñj. de ci
 dei q̄ si sciret p̄rem suū i inferno n̄ orarz p̄ eo
 sic nec p̄ dyabolo. Sc̄do p̄z h̄ rōe tripli c̄z
 prima sumit̄ ex p̄te culpe. q̄ manētē cl̄pa ma
 net pena Culpa aut̄ n̄ p̄t minu vel etiā ad tē
 pus suspendi p̄ suffragia ecclie. q̄re nec pena
 Sc̄da ex p̄te pene. si em̄ pena minui poss̄ p̄ suf
 fragia ecclie aut̄ q̄ ad acbitatez aut̄ quo ad
 duratōz si p̄zio mō cū acerbitas n̄ sit ifinita
 p̄ aliquota suffragia poterit totaliter tolli. si
 sc̄do mō ḡ pena ifinita p̄t minui et finiri. Ter
 cia ex p̄te caritatis dūcative. suffragia eī cōi
 canc̄ virtute dūis caritatis. damnati aut̄ n̄ sit
 mēbra ecclie. nec h̄nt caritatē. q̄re suffragia
 ecclie ad eos n̄ deriuane. h̄z obicit̄ cōtra
 p̄dicta id̄ aug. in enc̄.vij. vbi dicit q̄ q̄busdaz
 suffragia vel ad h̄ p̄lū ut sit plena remissio
 vel ad hoc vt tolerabilior sit eoz damnatio.
 h̄z q̄ in verbis illis damnatō large sumit̄ p̄
 quacūqz punitōe et sic icludit̄ eē pena purga
 torij q̄ totaliter qñz expiat̄. qñz aut̄ n̄ h̄z dimi
 nit̄. Obicī eē qd̄ in vitaspacri legī. qd̄ eē
 dām. in sermōe quodā refert q̄ machari⁹ iue
 ta in via caluaria caput cui⁹dā defūcti orōne
 p̄missa q̄sliuit cui⁹ caput fuisse et caput r̄ndit
 q̄ fuerat sacerdotis gēnilia q̄ in inferno fuerat
 dāmata. et tñ d̄fessus ē orōne machari⁹ se et
 alios iuuari. h̄z q̄ illō adiutoriū n̄ erat q̄ pe
 na eoz diminueret̄. h̄z in h̄ solo vt ibidē dicit̄
 q̄ eo orāte dcedebat̄ eis vt mutuo se videret̄
 et in h̄ aliqd̄ gaudiū n̄ vēz h̄z fāsticū habe
 bant. dū implebar̄ qd̄ desiderabat̄ sic eē dōmo
 nes gaudere dicit̄ dū hoies ad peccata d̄tra
 h̄ut q̄uis ex hoc pena eoz nullaten⁹ minua⁹
 sic nec minuit̄ gaudiū angelorū p̄ hoc q̄ mat
 n̄is dpati dicūt̄. Obī eē vltēn⁹ qd̄ dām. i
 quodā sermōe narrat q̄ ḡg. orōem p̄ trapano

fundēs audiuit vocē sibi dīuit̄ dicentē vocē
 tuā audiui et veniā trapano do. Et h̄u⁹ rei ve
 dicit dām. in dicto sermōe. testis ē orōna ois
 et occidens. dstat autem trapanum in infer
 no fuisse q̄ multorū martyrū necem amarā in
 stituit ut ibidē d̄t dām. h̄z de facto trapani
 h̄m p̄t p̄babilit̄ estimari sc̄z q̄ p̄cibis bea
 t̄ ḡg. ad vitā fuerit reuocat̄. et ibi grām d̄se
 cur⁹ sit. p̄ quā remissōz p̄tōz habuit et p̄cō
 sequēs imunitatē a pena sic ec apparz i oib⁹ il
 lis q̄ fuerunt miraculose a meritis suscitati.
 quorū p̄les dstat p̄dolatras et dānatos fuisse
 De oib⁹ em̄ silr dici oport̄ q̄ n̄ erat in iferno
 finaliter d̄putati h̄m p̄tē p̄pōz iusticiā me
 ritorū. h̄m aut̄ supiores cās q̄b⁹ piudicabanc̄
 ad vitā erat aliter de eis dispomedū. Vl̄ dīced̄
 h̄m quodā q̄ aia trapani n̄ fuit simp̄ a reatu
 pene absoluuta h̄ ei⁹ pena fuit suspēla ad tpus
 v̄sqz ad die iudicij. Nec tñ oport̄ q̄ h̄z fiat dū
 ter p̄ suffragia. q̄ alia sūt q̄ legi coi accidit.
 et alia q̄ singula⁹ ex p̄mīlegio dcedū aliqb⁹
 Vtrū suffragia viuorū p̄lū ex̄nib⁹ in pur
 gatorio. h̄z p̄ sic. et h̄z p̄z p̄zio auēte bt̄ aug.
 dīcētis. p̄ suffragia n̄ p̄lū valde bois nec
 valde mal h̄z mediocret̄ bt̄is et mediocret̄
 malis. tales aut̄ sunt q̄ sūt i purgatorio. Sed
 p̄z rōne. q̄ suffragia q̄ q̄s facit p̄ alio sūt i sup
 plemētū satisfactōis p̄ eo Vñ sic p̄t hō suffa
 cere p̄ altero viuo q̄ p̄ se n̄ p̄t ita p̄t p̄ defū
 cto. Ad hoc aut̄ q̄ huiōi satisfactio i mortuo
 op̄et̄ duo ex p̄te ei⁹ regrun⁹ sc̄z indigētā ido
 n̄ p̄dest bt̄is. Et meritu d̄dicōnale. Vñ aug.
 in enc̄.c. lxx. h̄ome meritu op̄at̄ quo possit
 banc vitā relevati. iō n̄ p̄dest dānatus. Vtrū
 q̄ vero ē in eis q̄ sūt i purgatorio. iō p̄dest ill
 hec pe. Qñ d̄sequit̄ defūcti fructū suffragi
 orū. h̄z suffragia valēt ex d̄ nob̄ sc̄z ex opere
 operātē. et ex opere operato. Et dico opus op
 atū n̄ solū ecclie sacrum. h̄z eē effectū sequētē ex
 opatōe sic ex collatōe elian̄ d̄sequit̄ paupm
 releuatio. et eoz orō p̄ defūcto apud deū. Si
 militer eē opus opans p̄t accipi v̄l ex p̄te p̄z
 capalis agētis v̄l ex p̄te exequētis. Dicend̄ ḡ
 q̄ p̄cito monies dispoit̄ aliq̄ suffragia sibi fie
 ri p̄mū suffragiorū d̄sequit̄ ante p̄t fiant p̄tuz
 ad efficiā suffragij q̄ erat ex opere opante
 principalis agētis. h̄z p̄tuz ad efficiā suffra
 giorū q̄ est ex opē operato vel ex opē operātē
 exequētis n̄ d̄sequit̄ fructū ante p̄t suffragia
 fiant. Et si posteri d̄tingat ip̄m a pena purga
 ri. p̄tē ad hoc fraudabit̄ suffragiorū fructū
 q̄ certe in eos redūdabit̄ quorū culpa defra
 datur. Nō em̄ ē incōueniēt̄ q̄ aliq̄s defraude
 p̄ culpā alteri in t̄pali⁹. pena aut̄ purgato
 ri ē temporalis licet p̄tū ad eternā recipitōe
 nullus defraudari possit nisi per p̄pīa culpā.
 Vnde si legata q̄ ḡs facit n̄ p̄t solueretur vel
 male ablata que p̄cepit iſtitui per executores
 n̄ restitueretur n̄ p̄pter hoc perpetuo rema
 neret in pena lic̄z multo tard⁹ liberare⁹ a pe
 na. Vtrū suffragia valeant pueris ex̄nibus
 in limbo. h̄z q̄ n̄ et hoc p̄z auēte sc̄ti aug. q̄
 dicit p̄ suffragia n̄ p̄sune illis qui sine fide
 operātē per dilectionē hinc exiuerunt. eō pat̄z

rōne qz pueri nō baptisati nō detinente in limbo nisi qz deficiunt a statu gratie vñ cū p opa viuorū nō possit status mutari defunctorū maxime qz ad esse pmiū vel eternorū supplaciu pueris exntib⁹ in limbo pdesse nō possunt suffragia viuorū. Vtq aliquo mō possint beatis. hē p nō. vt p ex supradictis. vñ dicit aug. inuria ē in eccia p martire orare s̄ ipse intelligit de eo quē certu est nobis martyre esse de his vero de qbus nō dstat nobis p sint beati dicit in encī. c. lxx. p sacrificia siue alcaria siue quaricū elian⁹ p defunctis valde bonis facta grān sūt actōes. Nec obstat pdi-ctis illud qd habet in collecta misse sic sc̄tis tuis p̄sunt ad gl̄iam sc̄tis sacra. ita nobis pficiant ad medelā qz huic collecte nō sūt sic itel ligende quasi sanctis in glia pficiant p̄tum ad se p eoz festa recolim⁹. s̄ qz nobis pficit qz eoz gl̄iam celebraz⁹. sic ex hoc qz deū cognoscim⁹ vel laudamus. et sic qdāmodo eius gloria in nobis crescit. et nibil deo sed nobis accrescit. hec pe.

Equ⁹ videre de qzto sc̄tis qz suffragia p̄sunt defunctis. et circa hoc qzut⁹ pl̄a sc̄tis quoc et qz suffragia p̄sunt eis. hē suffragia p̄sunt defunctis ad solutōes pene nō ad pmiū vite eterne. Absoluti aut̄ possunt a pena duob⁹ modis sc̄tis p viam grē vel p viam iusticie. Per viā gracie dupl̄iter ut p intercessionē publicā que ē ipsius capitul⁹ sc̄tis p oblatōes sacramēti altaris p intercessionē priuatā mēbrorū sc̄tis p orōnes sanctorū. Itē p viā iusticie dupl̄ qz vel p mod redemptōis pene sc̄tis p elian⁹ largitōem vel p modū solōis pene sc̄tis p ieuniorū afflīctōes. Sed hic distinguit⁹ q̄tuor modi Generales suffragiorū ad quos omes alij reducunt⁹. Et hos q̄tuor modos assignat ḡg. dicēs p aie defunctorū quatuor modis soluuntur sc̄tis oblatōib⁹ sacerdoti. aut p̄cibus sanctorū. aut elis carorū aut ieuniorū ognatorū. Aug. vero ponit tres modos tm̄ p̄termitēs vltimū membrū tanq̄ min⁹ efficac. Sciendū ec̄ p oblatō sacerdotis seu sacramēti euācharistie et si p modū sacramēti nō pficiat nisi ipm sacramētaliter māducantibus mortuis tm̄ pdest p modū sacrificij. sic em̄ pdest oībus indigētib⁹ eccie mēbris p q̄bus offerit. hec pe. Qd istaz̄ p̄ualz. hē ista suffragia dūicant⁹ ex caritate. vñ h̄m qd plus p̄cipiant de v̄tute caritatis plus p̄sunt. Melius est aut̄ opus caritatis qd dirigit⁹ in deuz p̄ in hoīem unde qz duo primi mōi dirigūtūr in deum ideo meliores sunt p̄ duo vltimi nisi p accēs inptū sc̄tis elia impetrat orōnes sc̄tōn. Quia vero meli⁹ ē opus caritatis dūis sc̄tis eius ecclesie p̄ priuate seu spēalis. ido meli⁹ est suffragiū sacramēti altaris p̄ orōnis sanctorū. qz etiā bonū hūanū qzto cōmuni⁹ tāto melius. ideo elia melior ē ieunio. hec pe. Vtq missa lecta p viuis eque p̄st defuncto sic missa p defunctis. hē p̄tum ad virtutē sacra mēti equaliter valer defuncto qzūq̄ missa sed qzū ad virtutē orōnū plus valet missa p defunctis. quē tm̄ excessum p̄t recōpensare maior de uotio vel celebrātū vel celebrare faciētis vñ

sanc̄ti p cui⁹ reverētia dicit⁹ p̄ocinū. hec pe. Vtq indulgētia quas eccia facit p̄sint defunctis. hē p indulgētia potest alicui pdesse dupl̄. uno mō p̄in⁹ alio mō secūdario. p̄in⁹ pdest ei qz indulgētia accipit sc̄tis qz facit hoc p qz indulgētia datur. vñ cū mortui nō possint a liqd̄ eoz facere p quib⁹ indulgētiae dantur. eis indulgentiae directe valere nō p̄nt. Secundario aut̄ et indirecte p̄sunt ei p quo aliquis facit illud p quo indulgētia datur. Quod qn̄z dtingere potest qn̄z nō. Nā indulgētiae qn̄z dātur simp̄ sine ampliatōe ad defunctos. et tūc nō p̄sunt eis. aliqñ cū ampliatōe ad defunctos. Et tunc h̄m formā indulgētiae p̄sunt eis. nō tñ quasi p modū indulgētiae ex autoritate. s̄ suffragij seu cui⁹dam beneficij ecclesiastici ex caritate virtute meriti dditionalis. quo dū erāt in ecclesia meruerūt si post mortē eis indulgētiae fierēt sibi pdesse. Nec tm̄ immediate s̄ me diante alterius suffragio. Nec ecclesia p̄prie eos absoluuit s̄ p̄ eis soluit. Nec tm̄ sequit⁹ p̄ platus ecclesie p suo arbitrio possit aimas a purgatorio liberare. qz ad hoc qz indulgētiae valeant requirit⁹ cā dueniens indulgētias faciendi. hec tho. Vtq cultus exeqaz̄ defuncto p̄s. hē sepultura adiuēta ē et ppter viuos et ppter mortuos. ppter viuos quidem ne eoz oculi ex turpitudine cadauezz offēdātur et corpora fetoribus inficiāt⁹. et hoc qzū ad eoz p̄pus. Sed sp̄ualiter ec̄ pdest viuis inptū p hō astruit⁹ eoz fides. s̄z mortuis p̄sunt quo ad hoc qz inspiciētes sepulcrā memoria retinet̄ defunctorū. et p defunctis orant. vñ et monumētum a memoria nomē accipit. dici⁹ aut̄ monumētū quasi monēs mente vt dicit aug. li. 1. dci. dei. et i li. d̄ cura p̄ mortuis ageda. s̄z volcēnius sepultura in loco sacro mortuo pdest. nō quidē ex ipo ope opato s̄z magis ex ipo opere opante dū sc̄tis vel ipē defunctus vñ alij corporis eius tumulari i loco sacro disponēs p̄ocinio alicui⁹ sancti eū dmittit. cū p̄cibus p hō credendū est adiuuari. Et ec̄ p̄ocinij eoz qz i loco sacro deseruūt qui p̄ tumulatis ap̄ se frē quēcūs et spēalins orant. Ceteris ec̄ pib⁹ ex diuina ordinatōe triūphās eccia spealius orat p̄ illis qui sunt in loco sacro sepulti. Sed illa que ad ornatū sepulture adhibent⁹ vt luiaria panni et huic p̄sunt quidē viuis inptū sunt viuorū solacia. sed defunctis possunt pdesse nō quidē p̄ se sed p accēs inptū sc̄tis p̄ huic bere des excitant⁹ ad dpatiendū et p̄ d̄sequēs inptū ad orādū. vñ inptū ex sumptib⁹ sepulture vel paupes fructū capiūt vel eccia decora⁹ sic em̄ sepultura inter ceteras elias dputa⁹

Equ⁹ videre de quito sc̄tis qzū suffragia p̄sunt. Et circa hoc qzut⁹ pl̄a sc̄tis vñ suffragia que fuit p uno defuncto exēte in purgatorio p̄sint ec̄ alijs ibi exntib⁹. hē suffragiū dupl̄ pdest sc̄tis vel d̄fētādo virtutē sustinetis vel minuendo grauitatē ponderis. sic relevat⁹ hō onerat⁹. aut potu vini letificat⁹. aut alle viatōe oneris. p̄io mō pdest suffragiū p uno factū etiā alijs. qz misericordia dei puidente suffragia facta p̄ quocūz exēte i purgatorio

oibas alijb innescunt. Et quia sele ex caritate
 diligunt nec sibi innicent in aliquo iudicent. id
 de alleniatore pene illi p quo facta sunt omnes
 gaudent. qdlibet autem gaudiu reddit gaudet et
 minit dispostio ad pena transitoria. qz sibi finiaz
 pbi. vij. eth. c. vlt. cuiuscumque tristitia repugnat
 sibi forma generis quecumque delectatorem. et id mi-
 tigat eam et potest esse tam fortis p totaliter
 tollit eam et expellit. Sed pdictu gaudiu i p
 posito n est tm q omo pena eoz expellat nec
 forte abbreviat. sicut in unctione ei mitigat. Scdo
 mō nō pdest alijb qz sic virtus eoz nō attingit
 nisi eu ad quem determinantur. et q applicant p
 intentione agentis. primo mō pdest p modū d-
 stulatorem. Et b utilitas dūicatur sibi utute cari-
 tatis. Magis tm pdest suffragiu etiam isto mō
 illi p quo sit q alijb si caritatē hnt equalē. qz
 ceteris pibus magis gaudiu quilibet de bono
 suo q de bono alteri. Alij tm tantā p hre ca-
 ritatē q plus dsolat p suffragio qd sit p alio
 q ille p quo sit. vñ utilitas hoc mō ē maior i
 bñibus maiorē caritatē. Scdo mō psunt per
 modū satsfactōis vel solōis pene debite. Et
 hec utilitas sibi intentōis soluetis dūicatur ut
 ad eos p quibz fuit suffragia specialiter deri-
 ventur sic ergo illi q sunt equalis meriti eque
 gaudet de bonis opibus q fuit p viuētes. sed
 nō eque p ea liberac. hec tho. et pe. Quibz
 psunt magis suffragia in coi facta scz p digni-
 citas vñ his q magis indiget. hz qz i omni
 ope dñi est misericordia et veritas duo sunt q
 faciūt valere suffragia. ecclesie scz necessitas et
 dignitas. iusticia dñiderat dignitatē. et digni-
 sunt qui in caritate deceperūt ab alijb mēbris
 ecclesie iuuari. maxime si ipi alios iuuēt. Mi-
 sericordia vero dñiderat necessitatem. Vtrqz vo-
 kor est i his q sunt in purgatorio et hoc sibi
 plus et min p dñm apotōz ad eoz dignitatē
 et necessitatē nisi assit intentio faciētis ad ali-
 que vel aliquos spēaliter directa. rōe cui magis
 psunt eis p quibz spēaliter sunt ut supra
 dictu est. Vñ suffragia coia magis psunt ei q
 magis meruit ut sibi pdescent cereris pibus
 puta si eque indigeat. Vtrqz suffragia facta
 p uno mortuo a viuis psint etiā omibus vi-
 uis. hz q suffragia p uno mortuo facta nō p
 sunt oibas viuis etiā exētibz in caritate q ad
 remissionē pene quocumque pdictorū modorū. qz
 nō omibus viuis hec innotescunt. Illis tm qbus
 innotescunt scdo mō psunt scz quo ad mitiga-
 torū pene quā hnt in hac vita. qz exētes in cari-
 tate gaudent de coi mēbrorū suorū utilitate.
 Vtrqz suffragia facta p multis tm psint fin-
 gulis eoz p̄tuz pdescent si p uno quoqz spēa-
 liter fierent. hz ppositu dixit q sic nisi q ei
 p quo spēaliter fuit maior reuerētia fit sicut
 candela accensa et lectō lecta p plibus tātuz
 quelibz iuuat p̄tū vñ iuuaret si p eo solo cā-
 dela accenderet vel lectō legeret. Alij dicunt
 q si ita esset ut dicit opio pdicta ille q tenetur
 dicere vñ missaz p uno defūcto. et vñaz pro
 alio. si p illis duobz vñ diceret cui libet sol-
 ueret qd sibi teneret. Preterea bonū finitum
 qd sufficeret ad pene liberatō vñis aīme dō

purgatorio sufficeret ad liberatō oīm aliorū
 ad equalē penā obligatorū. Preterea usuetu-
 do ecclie esset multilis q suffragia facit ali-
 qn p specialibz psonis. que omnia sunt falsa.
 Cōcordando gō utrāqz opinionē dicendū q
 sic tangebat supra p modū acceptōis seu cen-
 gratulatōis aut dōlōnis eque psunt p̄tū ē de-
 se singulis eoz eque dispositis in equali cari-
 tate d̄stutitis ac si p quolibet fieret sigillatum
 qz omnes gaudent de illis p quocumque fiant tāp
 p se factis rōne caritatis cois sine ullo motu
 inuidie regnatis in eis. Magis tm psunt illi p
 quo fuit q alij si caritatē habet equalē ut di-
 ctu est supra. p modū vñ satsfactōis suffragia
 facta spēaliter p uno tm magis psunt sibi q
 alij. Imo alij nō psunt de lege coi. Exempla
 que p opione prima adducebant nō valent
 qz lumē candele et vox doctoris se dūicant p
 nature necessitatē s suffragia cōican p suffra-
 gant intentōis. Sz obicit. qz dicit hiro.
 et habet de dse. d1. v. nō mediocricer q cū p
 cūctis aimabus psalm⁹ vel missa dicit nō mi-
 nō qz si p quolibet vno ipo diceret accipi.
 hz q illud debet intelligi ut p̄tū ex adiūctis q
 ad meriti facientis. nō quo ad utilitatē ei⁹ p
 quo sit sibi boni. Alij dicunt p illud debet intel-
 ligi sibi valorē p viam dōlōis sibi tho. et pe.
 Alij non vñ hoc venit qz plus gaudet qlibet
 de bono p̄p alicor. Vñ dicunt p hiro. dicit
 b utilitate aliorū referēdo. hec rich. et dueit
 cū eo tho. et pe. Vñ tm valeant suffragia
 coia illis p quibz nō fuit specialia p̄tū illis
 p quibz spēalia fuit valent simul specialia et
 dūia. hz si suffragia p aliquo facta nō indif-
 ferenter omibz psunt sibi eis maxime p quibus
 fuit ut supra dictu est. nō est dubium q plaz va-
 lent simul coia et specialia suffragia qz tantuz
 dūia. Sz obi p eucharistia cū totū cōtineat
 xpm habet quodāmō efficaciā infinitā. videt
 gō q una oblatio eucharistie q dūiter fit vale-
 at ad plenā liberatō eoz qui sunt in purga-
 torio. et ita tm iuuant dūia suffragia sola qz
 tum iuuant spēalia et dūia simul. hz liz vir-
 tus xpi que dūinet in sacro eucharistie sic infi-
 nita tamē determinatus ē effect⁹ ad quem illud
 sacram ordinat⁹. Vñ nō oportet p vñ altaria
 sacrificiū tota pena eoz qui sunt i purgatorio
 erpiet sic etiā nec p vñ sacrificiū qd aliquis
 offert liberat⁹ a tota satsfactōne debita pro
 peccatis. Unde et qñ ples misse in satsfactō
 ne unius peccati iniungunt⁹. Credibile tamē est
 q p diuīam misdiaz si aliqd de spēalibz suf-
 fragijs supsit his p qbus fuit ut si eis nō id-
 geant alij dispensetur p quibus non fiant si
 eis indigeant ut p̄tū p dām. in sermone de dor-
 mientibus sic dicentē deus tanq̄ iustus dñe-
 cietur impotenti possibilatē. tanq̄ sapiens
 nature defectuū cōmutationē negociabit⁹. q
 quidem negotiatio attēditur scdm illud quod
 deest vñ alteri suppletat. Sed obi qz scdm
 pdicta cū non fiant tot suffragia p paupibus
 quot p dñitibz peioris dñconis sunt paupe-
 res p diuites. hz q nihil p̄hibet diuites qz tu
 ad aliqd esse melioris dñcionis q paupes sic

quācum ad expiatōem pene. s; hoc quasi nihil
est d̄parū possessioni regni celorū in qua pau-
peres melioris addicionis ostendū dicēte xpo
luc. vj. b̄tī paupes qm̄ vīm est reg. ce. Ad h
nōca qz suffragia p vno facta aliquo etiam
mō alijs p̄sunt. vt ex p̄dictis p̄z Ido cū p vno
dī missa nō est incōueniēs ut ec̄ orōnes p alijs
fiant. Non tñ eque p̄dest illis sic ei p quo spe
cialiter dī missa. Vnde p huiōi addicionē vī
litas p̄m̄ intenti nō minuit. non em̄ addūt
alie orōnes. vt sat̄factō vñi suffragij deter
minet ad alios specialiter. sed vt illis ec̄ ora
tio p̄ eis specialiter fusa p̄c̄sit.

De oratōibus ex̄ciū tam i pñia
qz in purgatorio u. xxvii.

Em̄de considerandū ē de orōnib̄ sc̄tōn.
in patria ex̄ciū et ec̄ in purgatorio Et
primo vñi dgnostant orōnes n̄ras. 2º
de orōnib̄ beatoz. 3º de orōnib̄ ex̄ciū in
purgatorio. q̄to de nostris inuocatōib̄ sc̄tō-
rum. Circa primū querūt p̄la. p̄o sc̄z vñi
beati cognoscāt nostras orōnes. h̄z q duplex
est dgnitio aian̄ sanctaz sic et angeloz. qdā
vespertina siue naturalis rez in p̄prio Genere
Et hac nō vident ea q̄ circa nos agūt. quedaz
matutina sc̄z rez iu verbo hac vident quedaz
horz sc̄z illa que aliquo mō ad eoz gl̄iam p̄-
tinent et laudē. quedā autē nō vident sc̄z nō p̄-
tinentia ad eos nisi quatinus verbum reuelat
eis. q̄uis em̄ verbū videant nō tñ i illo vidēt
em̄. qz nō vident illud s̄m totalitate vñtis
sue. sed tñ vident omnia ad beatitudinē eoz
p̄tinentia. Ad eoz vero beatitudinē pertinet
laudari ab hoib⁹ et muocari et inuocatib⁹
subuenire. Ad beatitudis nanqz p̄fectoz requi-
r. tur vt homo habeat quidqd vult. nec aliqd
mordinatū velit. vt infra dicet. Hoc at̄ recta
volūtate quilibet vult vt p̄tinentia ad ip̄m dgo
sc̄at. vnde cū sanctis nulla rectitudō desit co-
gnoscere volūt p̄tinentia ad ip̄os. Et iō opos-
tet q̄ illa in verbo cognoscant. hoc autē ad eo-
rum gl̄iam p̄net q̄ auxiliū p̄beant indigentib⁹
et salutem. sic em̄ dei coopatores fiūt q̄
nihil est diuini. vt dicit dyo. c. iij. ec̄. Gerar-
ch. vñ patet q̄ sancti cognitōem habet eorum
que ad hoc requirūtur. Et sic manifestū est q̄ i
verbo cognoscunt vota orōnes deuotōnes qz
hoim que ad eoz auxiliū dfugunt. Ad visio-
nem aut vespertinā p̄tinet obscure dgnoscere
alioz facta sc̄dm glo. sup illud psa. lxiij. a-
braam nesciuit vñs. mortui inquit sancti nesci-
unt quid agunt viui etiā eoz filij. et sumitur
ab aug. in li. de cura p̄ mortuis agenda. Ad
cognitōz vero matutinā p̄tinet illd. gg. quid
est qd̄ non vident q̄ videntē omnia vident sup-
ple de p̄tinentibus ad gl̄iam eoz. Ad hoc
nota q̄ aime beate hñt voluntate d̄formē vo-
luntati diuine etiā in volito. Ideo q̄uis affe-
ctum caritatis retineant ad p̄ximos. nō tamē
eis aliter subueniunt videntes eoz necessita-
tem p̄ sc̄dm insufficiā dei vident esse dispositum
Credendū est tñ q̄ multū eos inuant p̄ eis a-
pud deū intercedendo. Vñr aime ex̄ntes i
purgatorio cognoscāt orōnes n̄ras. h̄z aime

ex̄ntes in purgatorio q̄nis p̄ effectum cogno-
scant suffragia efficacia p̄ qualibet ip̄az fa-
cta. tñ vt dicunt quidā si eis porrigim̄ orōnes
vt p̄ nobis dñm dep̄cent eas nō cognoscunt
qz nō cognoscunt eas in verbo qd̄ adhuc non
vident. nec eas virtute naturali possit dgnos-
cere. et ideo sc̄dm istos inanes sūt orōnes. si
quas eis porrigim̄. Alijs autē magis pie senci-
entib̄ videt q̄ si quas eis orōnes porrigim̄
eas dgnoscunt nō tñ naturali vñtate nec i ver-
bo sed qz aliquas audiūt ab eis q̄ hinc ad eos
moriendo p̄gunt aliquas ab angelis bonis a-
liquas ex reuelatōne diuia. vt em̄ dicit aug. i
li. de cura p̄ mor. agē. h̄ tripli mō aliq̄ d̄ fa-
ctis vñorū veniūt ad dgnitōz spirituū defun-
ctorū.

Equit̄ videre de 2º sc̄z de orōnib̄ beato-
rū. Et circa hoc querūt p̄la sc̄z vñi sancti
q̄ sunt in patria orēt p̄ nobis. h̄z q̄ sic alias
frustra ecclesia sanctos rogarēt vt orarēt pro
nobis frustra ec̄ btūs petr⁹ dixiss. ij. pe. j. da
bo opam habere vos i memoria p̄ obitū meū
Sancti igit̄ qui sunt in patria p̄ nobis deū ro-
gant ppter cantatē qua feruēt. ppter nrām ne-
cessitatē quā vident. et ppter diuinā volūtacē
quā in hoc d̄plent vult em̄ de⁹ q̄ membra se i
uicē inuent. Sed obicit̄ qz beati aut volunc-
tari qd̄ orant aut nō. si nō ergo ficte orant si
sic ergo sit statim vt volūt ec̄ anteq̄ orēt qz
em̄ qd̄ volunt beati fit. h̄z q̄ liceat velint fie-
ri nō tñ pñt facere p̄ se nec volunt fieri p̄ se. s;
p̄ deum et ideo oportet rogarē ip̄m. Obicit̄
itez̄ qz qui orat p̄ alio p̄ces eius alteri rep-
sentat. s; supflue p̄ces nre deo p̄sentarent⁹ ḡ.
h̄z aliquid rep̄sentare apud alioz p̄test esse
dupliciter vel vt d̄scat vel vt impleat siue vt
audiat vel vt exaudiat. primo mō nō rep̄sentā-
tur a sanctis angelis orōnes nostre deo sed se
cundo. Obicitur vñter⁹ exquo em̄ sancti vi-
dent dei voluntatē. aut ergo vidēt deū velle
illud p̄ quo deum orant. et ita supflue orant
aut nolle et ita stulte orant. h̄z q̄ vident deū
istud velle fieri nō tamē absolute sed ip̄is ro-
gantib̄ quedam em̄ vult deus facere p̄ se et d̄
his nō rogant. quedā p̄ orōnes alioz et d̄ his
rogant. Vñrum beati orando p̄ nobis cōse-
quantur aliquam vñtacē p̄ seip̄s. h̄z q̄ n̄
nisi in hoc q̄ in augmētacē numeri ciuiū sup-
norū crescit aliqualiter accidentale gaudiū
singulorū. Vñrum beati orēt p̄ his qui sunt
in purgatorio. h̄z q̄ sic. vt em̄ dicit magister
sen. li. iij. di. xlvi. c. v. Ille qui in articulo fi-
nis seculi migrabit suffragij tamē indigens
adiuuabitur meritis et intercessionib̄ ecclesie
celestis. quare a simili et illi qui sunt in pur-
gatorio intercessionib̄ celestis curie adiuuan-
tur. sic em̄ in corpore naturali membra fortia
subueniunt indigentib̄ sic in corpore mistico
ecclesie non tantū debent subuenire membra
inter quæ est indigentia mutua. sed etiā illa q̄
non indigent adiuuari oueniens est indigēti-
bus subuenire. sic autē est in p̄posito vt p̄ se pa-
ter. Sed obicit̄ qz orōnes beatoz semp ex-
audiūt. ḡ si p̄ ex̄ntibus i purgatorio orarēt

Statim inde exirent. *H*oc non sequitur. quia nec hoc sancti petunt sed ut deus subueniat eis quantum vident ipsum velle subueniri eis precibus eorum. Vtrum orationes sanctorum pro nobis semper a deo exaudiantur. *H*oc sancti dicuntur duplicitate orare pro nobis uno modo oratione expissa dum votis suis pro nobis aures diuine clementie pulsant. Alio modo oratione quasi interprtativa scilicet per eos merita quae in conspectu dei existentia non tamen eis cedunt ad gloriam. sed etiam sunt nobis suffragia et orationes quedam. sicut etiam sanguis Christi pro nobis effusus dicitur veniam petere. Veroque autem modo sanctorum orationes sunt quantum est in ipsis efficaces ad imprestandum quod petunt. Sed ex parte nostra potest esse defectus quod non desequimur fructum ipsorum. sed quod pro nobis orare dicuntur ex hoc quod merita eorum nobis praeficiuntur. sed hinc quod erant pro nobis votis suis aliquid postulando semper exaudiuntur. quia non volunt nisi quod deus vult. nec petunt nisi quod fieri volunt. quod autem simper deus vult impletum nisi loquamur de voluntate antecedente hinc quam vult omnes homines saluos fieri quod non semper impletum unde nec est mirum si etiam quod sancti volunt per hunc modum voluntatis non impletur.

Sed contra predicta obiciuntur plausa. Et primo illud quod apostolus vixi. martiribus vindictas petentibus de his que sunt super terram dictum est ut requiescerent modicum tempore donec impleteatur numerus fratrum suorum. et sic non exaudiuntur de pertinentiis ad eos ergo multo maiori de pertinentiis bus ad alios. *H*oc illa verba hinc gloriam non sunt bona orationis sed insinuant desiderium eorum de obtinenda stola corporis et societate saluandorum. et sensum quo consciunt diuine iusticie malos punient. Obicitur secundum illud hierosolima. si sterit moyses et samuel coram me non est anima mea ad populum istum. *H*oc dominus loquitur ibi de illo per prophetem hinc statum viatoris. si enim in carne tunc essent et pro populo orarent iram dei a populo non auerteretur. Vel dicendum quod ipi tunc erant in limbo non in celo. Obicitur tertio quod quicunqz oratione impetrat aliquod quodammodo meret illud. sed sancti qui sunt in patria non sunt in statu merendi. ergo non possunt aliquid nobis suis meritis impetrare apud deum. *H*oc quod licet sancti non sunt in statu merendi pro se postquam sunt in patria. sunt tamen in statu merendi alii vel potius ex merito procedenti alios iuuandi et hoc apud deum viuentes meruerunt. ut eorum orationes exaudiuntur post mortem. Vel dicendum quod oratio ex alio meretur et ex alio impetrat. meritum enim consistit in quadam adequatione actus ad finem ad quem est qui ei reddetur sed orationis impetratio innititur liberalitati eius qui rogatur. impetrat enim aliquis quoniam ex liberalitate eius qui rogatur quod ipse non meruit. Et ita licet sancti non sunt in statu merendi. non tamen sequitur quod non sint in statu imprestandi.

Equitudo videtur de tertio scilicet de orationibus existentibus in purgatorio. Et circa hoc queruntur plura scilicet utrum debeamus interpellare sanctorum ad orandum pro nobis. Responsio quod sic. unde job. v. voca si est qui respondet tibi ad aliquem sanctorum conuertere Nostrum autem vocare ut dicit ibi gregorius est humili prece deposcere. Decreuit autem deus et voluit quod sanctorum rogare deberemus. primo propter nostram inopiam in merendo ut ubi nostra merita non suppeditunt iuuent aliena. secundo propter sanctorum gloriam quia deus vult sanctorum suos glorificare. et per eos miracula facere in corporibus. et salutem in animabus ut ipsos laudemus. tertio propter dei reuerentiam. ut peccator qui deum offendit quod non audeat deum in propria persona adire sed amicorum patrocinium implorare.

Vtrum invocandi sint sancti non tantum superiores sed etiam inferiores. Responsio quod utile est interdum etiam minores sanctos orare ipi autem confirmati sunt in caritate. si enim existentes in caritate non confirmati ante mortem pro nobis orabant. probabile est quod pro nobis orarent in caritate iam confirmati. Vtrum existentes in purgatorio orando pro nobis consequantur aliquam utilitatem. *H*oc quod sic. Interdum enim orationes quas pro nobis faciunt redundant in alleiationem pene eorum non quod in hoc mereantur cum sint extra statum merendi loquendo de merito proprie dicto. sed quia nos meliores per eorum orationes effecti efficaciora facimus suffragia ad subleuacionem eorum pene. Vtrum existentes in purgatorio orant per seipsum. *H*oc quod sic. cum enim mentaliter clamant ad nos ut eis subveniamus quod nobis specialiter intelligi datur. job. xix. ubi in persona eorum dicitur nobis miseremini mei. recte credendum est quod multo forcius clamant ad deum ut eis misereatur. Vtrum orationes existentium in purgatorio possint eis. *H*oc quod sic. non quidem quantum ad augmentum gracie vel glorie sed quod ad mitigationem et abbreviacionem sue pene. Nec ideo sequitur quod statim a sua pena liberentur. quia nec hoc petunt sed deum rogant ut secundum beneplacitum suum eorum misereatur. et hec oratio exaudiatur. Vtrum orationes existentium in purgatorio per viuis servatores exaudiuntur. *H*oc quod forte orationes eorum non semper exaudiuntur sicut nec nostre quia non sicut vident voluntatem domini sicut beati. eorum tamen orationes possunt multis viuis immo omnibus nisi sit impedimentum ex parte nostra. si enim non possunt aut hoc est quia sunt in pena et tunc similiter orationes nostre qui sumus in pena non posseddent. Aut quia sunt extra statum merendi et tunc similiter orationes animarum beatarum nobis non posseddent. aut quia cum hoc quod sunt extra statum merendi adhuc carere visione dei et hec ratio nulla est. quia ut habet. ij. mach. c. ultimo. neemias qui extra merendi statum erat et adhuc visione dei carebat per filios israel orabat. et eius oratio exaudita fuit.

Equitur videtur de quarto scilicet de nostris invocationibus sanctorum. Et circa hoc queruntur plura scilicet utrum debemus interpellare sanctorum ad orandum pro nobis. Responsio quod sic. unde job. v. voca si est qui respondet tibi ad aliquem sanctorum conuertere Nostrum autem vocare ut dicit ibi gregorius est humili prece deposcere. Decreuit autem deus et voluit quod sanctorum rogare deberemus. primo propter nostram inopiam in merendo ut ubi nostra merita non suppeditunt iuuent aliena. secundo propter sanctorum gloriam quia deus vult sanctorum suos glorificare. et per eos miracula facere in corporibus. et salutem in animabus ut ipsos laudemus. tertio propter dei reuerentiam. ut peccator qui deum offendit quod non audeat deum in propria persona adire sed amicorum patrocinium implorare.

Vtrum invocandi sint sancti non tantum superiores sed etiam inferiores. Responsio quod utile est interdum etiam minores sanctos orare

Apter quatuor. primo qz qnqz aliquis habet maiore deuocōne ad sanctū minorē q ad sanctū maiore. Et deuocōe aut magis dependet oracōis effectū. scđo qz quibusdā sanctis datur est in aliquib⁹ specialib⁹ causis p̄cipue patrocinari sicut beato anthonio ad ignē infernalem. tercō ut honor debit⁹ exhibeat⁹ omnibus a nobis. q̄rto qz plurium oracōibus quā doqz imperat⁹ qd vni⁹ oracōe nō impetrare⁹.

Queritur etiā quare nō inuocam⁹ xp̄m ut oret p̄ nobis cum ip̄e l̄m qd homo dicat⁹ sanctus sanctorū. et ei l̄m qd homo orare dueniat. Et hoc est quidā act⁹. Act⁹ aut sunt p̄tulariū suppositorū. et ideo si dicerem⁹ xp̄e ora p̄ nobis nisi aliqd addere⁹. videremur h̄ ad p̄sonam xp̄i referre. Et ita videret⁹ esse dōnu vel eroei nestorij. qui distinxit in cristo p̄sonam filii hominis a p̄sona filii dei. vel eroe ri ari⁹ qui ponit p̄sonaz filii minorem patre. Vñ ad hos erores vitandos nō petim⁹ eius oracōem dicentes xp̄e ora p̄ nobis. sed pocius eius misericōrem dicentes. xp̄e audi⁹ nos et miserere nobis. Sed obicit⁹ d̄tra p̄dicta quia aut sum⁹ digni ut sancti p̄ nobis orant et tūc etiā nobis non inuocantib⁹ eos p̄ nobis orarent. Aut sumus indigni et tūc etiā si eos inuocemus p̄ nobis nō orant ergo superfluū videtur omnino interpellare p̄ p̄ nobis orant. Et nō est superfluū. qz ex hoc aliquis dign⁹ sit ut oret p̄ eo aliquis sanct⁹. cum ad ip̄m in sua necessitate cū deuocōne recurat.

- ¶ De sacramētis in cōi. j.
- ¶ De cathecismo et exorcismo. iiij.
- ¶ De baptismo. iiij.
- ¶ De effectu baptismi. iiiij.
- ¶ De baptisanti⁹. vi.
- ¶ De baptisandis. vij.
- ¶ De sacramēto confirmacōis. viij.
- ¶ De sacramēto eucharistie. viij.
- ¶ De materia eucharistie. ix.
- ¶ De forma desecracōnis eucharistie. x.
- ¶ De ouersiōe que fit in eucharistia et quomō corp⁹ xp̄i est ibi post ouersionem. xi.
- ¶ De accidentib⁹ remanētib⁹ i eucharistia. xij.
- ¶ De ministerio eucharistie. xiii.
- ¶ De celebraōne missae. xiv.
- ¶ De defectib⁹ contingentib⁹ in missa. xv.
- ¶ De audicōne missae. xvij.
- ¶ De usu eucharistie. xvij.
- ¶ De impedimentis usus eucharistie. xvij.
- ¶ De efficacia eucharistie. xix.